
COMITE REGIONAL DES PECHES MARITIMES 
ET DES ELEVAGES MARINS DE BRETAGNE 

---Article L 912-1 et suivants du Code Rural et de la Pêche Maritime--- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

DECISION N° 231-2023 DU 29 DECEMBRE 2023 
 

PORTANT OUVERTURE ET FIXANT LES CONDITIONS DE RECOLTE DES ALGUES LAMINARIA HYPERBOREA SUR LE LITTORAL DE LA 
REGION BRETAGNE  

ANNEE 2024 
 
Le Président du Comité Régional des Pêches Maritimes et des Elevages Marins de Bretagne, 
 

VU la délibération 2023-008 "ALGUES-CRPMEM-A" du 26 avril 2023 du CRPMEM de Bretagne fixant les conditions 

d’attribution de la licence de pêche des goémons poussant en mer (laminaria digitata et hyperborea) dans les eaux 
territoriales situées au large de la région Bretagne ; 

VU La délibération 2020-014 « ALGUES HYPERBOREA CRPMEM B2 » du 01 septembre 2020 fixant l’organisation de la 

campagne de pêche des algues marines Laminaria hyperborea sur le littoral de la région Bretagne ; 

VU La délibération 2019-012 « ALGUES-CRPMEM–B3 » du 27 juin 2019 fixant les conditions obligatoires de mise en œuvre 

de la balise Vessel Monitoring system (VMS) pour la récolte du goémon poussant en mer sur le littoral de la région 
bretagne ; 

VU L’avis du groupe de travail « Algues – pêche embarquée » réunit le 15 novembre 2023. 
 
Considérant la nécessité de gérer durablement les ressources algales et d’en organiser la récolte, 
Considérant l’évaluation initiale des capacités de référence par secteur dans le Finistère et les éléments sur la production 
réunis par l’IFREMER pour la campagne de récolte de l’Hyperborea, 
Considérant l’absence d’évaluation de la biomasse exploitable dans les départements d’Ille et Vilaine, des Côtes d’Armor et 
du Morbihan,  
Considérant les saisines et appels à la vigilance adressés au CRPMEM de Bretagne en tant qu’opérateur de la zone NATURA 
2000 des Roches de Penmarc’h, 
Considérant les travaux scientifiques réalisés sur le secteur du Finistère sud, 
 
 

DECIDE 
 
 
Article 1 : Date d’ouverture et organisation de la campagne :  
 
Pour l’année 2024, la pêche de la Laminaria Hyperborea s’effectue selon le carroyage d’un mille par un demi-mille défini à 
l’article 2 et en annexe de la présente décision. 
 
Un repos biologique est instauré du 15 mai 2024 au 31 aout 2024 inclus. Durant cette période, la pêche de la Laminaria 
hyperborea est interdite sur l’ensemble de la région Bretagne. 
 
La date de fermeture de la pêche de la Laminaria hyperborea pourra être fixée ultérieurement par décision du CRPMEM de 
Bretagne. 
 
 
Article 2 : Définition des zones et pêche et des quotas de pêche (voir annexe 1) :  
 
Sur le littoral du département du Finistère, les zones ouvertes à la pêche sont les suivantes (système de coordonnées WGS 84) 
:   
 

• Façade nord : les bandes définies par leur sommet à l’ouest (O) et à l’est (E) et la projection de ces derniers selon un axe 
nord-sud jusqu’à la côte (à l’exclusion des zones émergées) : 

 

N° de la 
bande 

Longitude du 
sommet O 

Latitude du 
sommet O 

Longitude du 
sommet E 

Latitude du 
sommet E 

Plafond 
(tonnes) 

Etat de la bande 
(fermée / 
ouverte) 

1 3°39'00" O 48°47'00" N 3°38'00" O 48°47'00" N 0 Fermé 



 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1 Square René Cassin - 35700 RENNES - Tél : 02 23-20-95-95 - Fax : 02-23-20-95-96 

www.bretagne-peches.org 
-2- 

2 3°42'00" O 48°47'00" N 3°41'00" O 48°47'00" N 0 Fermé 

3 3°45'00" O 48°47'00" N 3°44'00" O 48°47'00" N 0 Fermé 

4 3°48'00" O 48°47'00" N 3°47'00" O 48°47'00" N 500 Ouvert 

5 3°51'00" O 48°47'00" N 3°50'00" O 48°47'00" N 500 Ouvert 

6 3°54'00" O 48°47'00" N 3°53'00" O 48°47'00" N 500 Ouvert 

7 3°57'00" O 48°47'00" N 3°56'00" O 48°47'00" N 500 Ouvert 

8 4°0'00" O 48°47'00" N 3°59'00" O 48°47'00" N 500 Ouvert 

9 4°3'00" O 48°47'00" N 4°02'00" O 48°47'00" N 500 Ouvert 

10 4°6'00" O 48°47'00" N 4°05'00" O 48°47'00" N 500 Ouvert 

11 4°9'00" O 48°47'00" N 4°08'00" O 48°47'00" N 500 Ouvert 

12 4°14'00" O 48°44'00" N 4°12'00" O 48°44'00" N 1000 Ouvert 

13 4°20'00" O 48°44'00" N 4°18'00" O 48°44'00" N 1000 Ouvert 

14 4°26'00" O 48°44'00" N 4°24'00" O 48°44'00" N 1000 Ouvert 

15 4°32'00" O 48°44'00" N 4°30'00" O 48°44'00" N 2000 Ouvert 

16 4°38'00" O 48°44'00" N 4°36'00" O 48°44'00" N 2500 Ouvert 

17 4°44'00" O 48°44'00" N 4°42'00" O 48°44'00" N 4000 Ouvert 

 

• Façade ouest : les bandes définies par leur sommet au nord (N) et au sud (S) et la projection de ces derniers selon un 
axe ouest-est jusqu’à la côte (à l’exclusion des zones émergées) : 
 

 

N° de la bande Longitude du 
sommet N 

Latitude du 
sommet N 

Longitude 
du sommet 
S 

Latitude du 
sommet S 

Plafond 
(tonnes) 

Etat de la bande 
(fermée / 
ouverte) 

18 4°50'00" O 48°32'00" N 4°50'00" O 48°31'00" N 2500 Ouvert 

19-E Secteur de la 
Côte 

4°49'00" O 48°29'00" N 4°49'00" O 48°28'00" N 1500 Ouvert 

19-O Secteur de 
l’Archipel 

5°13'00" O 48°29'00" N 5°13'00" O 48°28'00" N 500 Ouvert 

20-E Secteur de la 
Côte 

4°49'00" O 48°26'00" N 4°49'00" O 48°25'00" N 1000 Ouvert 

20-O Secteur de 
l’archipel 

5°13'00" O 48°26'00" N 5°13'00" O 48°25'00" N 3225 Ouvert 

21-E Secteur de la 
Côte 

4°49'00" O 48°23'00" N 4°49'00" O 48°22'00" N 500 Ouvert 

21-O Secteur de 
l’archipel 

5°13'00" O 48°23'00" N 5°13'00" O 48°22'00" N 4319 Ouvert 

22-E Secteur de la 
côte 

4°49'00" O 48°20'00" N 4°49'00" O 48°19'00" N 1000 Ouvert 

22-O Secteur de 
l’archipel 

5°13'00" O 48°20'00" N 5°13'00" O 48°19'00" N 4281 Ouvert 

23 4°50'00" O 48°17'00" N 4°50'00" O 48°16'00" N 0 Fermé 

24 4°50'00" O 48°14'00" N 4°50'00" O 48°13'00" N 0 Fermé 

25 5°08'00" O 48°11'00" N 5°08'00" O 48°10'00" N 0 Fermé 

26 5°08'00" O 48°08'00" N 5°08'00" O 48°07'00" N 0 Fermé 

27 5°08'00" O 48°05'00" N 5°08'00" O 48°04'00" N 0 Fermé 

28 5°08'00" O 48°02'00" N 5°08'00" O 48°01'00" N 0 Fermé 

29 5°08'00" O 47°59'00" N 5°08'00" O 47°58'00" N 0 Fermé 

30 5°08'00" O 47°56'00" N 5°08'00" O 47°55'00" N 0 Fermé 

31 4°24'00" O 47°53'00" N 4°24'00" O 47°52'00" N 0 Fermé 

32 4°25'00" O 47°50'00" N 4°25'00" O 47°49'00" N 0 Fermé 



 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1 Square René Cassin - 35700 RENNES - Tél : 02 23-20-95-95 - Fax : 02-23-20-95-96 

www.bretagne-peches.org 
-3- 

 
 
 

• Façade sud : les bandes définies par leur sommet à l’ouest (O) et à l’est (E) et la projection de ces derniers selon un axe 
sud-nord jusqu’à la côte (à l’exclusion des zones émergées) : 

 

N° de la 
bande 

Longitude du 
sommet O 

Latitude du 
sommet O 

Longitude du 
sommet E 

Latitude du 
sommet E 

Plafond 
 (tonnes) 

Etat de la 
bande 
(fermée / 
ouverte) 

33 4°24'00" O 47°39'00" N 4°23'00" O 47°39'00" N 0 Fermé 

34 4°21'00" O 47°39'00" N 4°20'00" O 47°39'00" N 0 Fermé 

35 4°18'00" O 47°39'00" N 4°17'00" O 47°39'00" N 0 Fermé 

36 4°15'00" O 47°39'00" N 4°14'00" O 47°39'00" N 0 Fermé 

37 4°12'00" O 47°39'00" N 4°11'00" O 47°39'00" N 0 Fermé 

38 4°09'00" O 47°39'00" N 4°08'00" O 47°39'00" N 0 Fermé 

39 4°06'00" O 47°39'00" N 4°05'00" O 47°39'00" N 0 Fermé 

40 4°03'00" O 47°39'00" N 4°02'00" O 47°39'00" N 0 Fermé 

41 4°00'00" O 47°39'00" N 3°59'00" O 47°39'00" N 0 Fermé 

42 3°57'00" O 47°39'00" N 3°56'00" O 47°39'00" N 0 Fermé 

43 3°54'00" O 47°39'00" N 3°53'00" O 47°39'00" N 0 Fermé 

44 3°51'00" O 47°39'00" N 3°50'00" O 47°39'00" N 0 Fermé 

45 3°48'00" O 47°39'00" N 3°47'00" O 47°39'00" N 0 Fermé 

46 3°45'00" O 47°39'00" N 3°44'00" O 47°39'00" N 0 Fermé 

47 3°42'00" O 47°39'00" N 3°41'00" O 47°39'00" N 0 Fermé 

48 3°39'00" O 47°39'00" N 3°38'00" O 47°39'00" N 0 Fermé 

49 3°36'00" O 47°39'00" N 3°35'00" O 47°39'00" N 0 Fermé 

 
 
Article 3 : Zones spéciales : 
 

Il est instauré deux zones spéciales telles que prévues par la délibération 2020-014 « ALGUES HYPERBOREA CRPMEM B2 » du 

01 septembre 2020 :  
 
Au nord, la zone formée par les sommets suivants : 
 

Sommet Latitude Longitude 

N-O 48°42'00" N 3°55'00" O 

N-E 48°42'00" N 3°52'00" O 

S-E 48°41'00" N 3°52'00" O 

S-O 48°41'00" N 3°55'00" O 

 
Au sud, la zone formée par les sommets suivants : 
 

Sommet Latitude Longitude 

N-O 47°47'00" N 4°17'00" O 

N-E 47°47'00" N 4°14'00" O 

S-E 47°46'00" N 4°14'00" O 

S-O 47°46'00" N 4°17'00" O 

 
 
Au sein de ces zones spéciales, la zone suivante est ouverte à la pêche :  
 
 



 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1 Square René Cassin - 35700 RENNES - Tél : 02 23-20-95-95 - Fax : 02-23-20-95-96 

www.bretagne-peches.org 
-4- 

 
 
 
 
Au Nord, la zone la plus à l’ouest :   
 

Sommet Latitude Longitude Plafond (tonnes) Etat de la bande 
(fermée / ouverte) 

N-O 48°42'00" N 3°55'00" O 100 
 

Ouvert 
 N-E 48°42'00" N 3°54'00" O 

S-E 48°41'00" N 3°54'00" O 
S-O 48°41'00" N 3°55'00" O 

 
 
Article 4 : Dispositions diverses 
 
Les secteurs ouverts ou fermés par la présente décision pourront être modifiés par décision ultérieure du président du CRPMEM 
Bretagne après complément des estimations de récolte. 
 
Le Président du CRPMEM de Bretagne est chargé de la diffusion et de l'application de la présente décision. 
 

 
 

Le Président du CRPMEM de Bretagne 
                                                                                                Olivier LE NEZET  

 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 



 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1 Square René Cassin - 35700 RENNES - Tél : 02 23-20-95-95 - Fax : 02-23-20-95-96 

www.bretagne-peches.org 

 

 

-5- 

 Annexe 1 à la délibération 231- 2023 – Zones ouvertes à la pêche de la Laminaria hyperborea pour l’année 2024 

 

 


